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WSTĘP

Ein Zweifler bin ich, wie ich hier sitze, nicht weil ich nichts 
glaubte, sondern weil ich alles für möglich halte.

Thomas Mann1

Od czasu, kiedy ludzie byli w stanie rejestrować swoje myśli, pojmowali 
rzeczywistość w sposób, który nie ograniczał się do doświadczeń odbiera-
nych poprzez zmysły i intelekt. Większość pokoleń i kultur uznawało, że 
taki odbiór świata „to nie wszystko”, że istnieje duchowy wymiar rzeczywi-
stości i ludzkiej natury poza światem materialnym, poznawanym za pomocą 
zmysłów. Stopień nacisku na poznawanie i doświadczanie duchowej natury 
człowieka zmieniał się na przestrzeni lat. Interpretacje duchowości i jej roli 
w życiu indywidualnym i zbiorowym różniły się w zależności od kultury 
i systemu wierzeń. W Egipcie w pierwszych wiekach naszej ery mężczyźni 
i kobiety spotykali się dyskretnie w swoich domach, sanktuariach świątyn-
nych lub w odosobnionych miejscach, aby nauczyć się potężnej praktyki 
duchowego wyzwolenia. Uważali się za naśladowców Hermesa Trismegi-
stusa, legendarnego mistrza starożytnej mądrości. Uczniowie słuchali czci-
godnych nauczycieli mówiących o naturze kosmosu – jego pięknie, har-
monijnej strukturze i subtelnych niebezpieczeństwach, jakie stanowił dla 
ludzkiej duszy (Hanegraaff, 2022). Nauczono ich, że istoty ludzkie mogą 
otwierać oczy serc (według starożytnych egipskich, semickich i greckich 
antropologii, ludzkie zdolności intelektualne i duchowe znajdowały się 
w sercu), porzucać złudzenia, łączyć się ze źródłem i postrzegać rzeczywi-
stość taką, jaka jest naprawdę. 

1 Thomas Mann, Joseph und seine Brüder („Zum Herrn”), Frankfurt 2018: „Siedząc tu-
taj, jestem wątpiącym – nie dlatego, że w nic nie wierzyłem, ale dlatego, że uważam, że 
wszystko jest możliwe”.
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Obecnie, przynajmniej w kulturze europejskiej, wydaje się, że wy-
chodzimy z okresu skrajnego materializmu, doświadczając na nowo głodu 
tego, co transcendentne w nas i poza nami, autentycznego doświadczania 
życia, swoistego otwarcia „oczu serc”. Wiek XXI, parafrazując biblistę Jac-
ka Milesa (1999), przyniósł sytuację znużenia człowieka nieustannym sku-
pianiem się na wierze, że dobra tego świata są naprawdę warte zdobycia, 
a aktywność ta ma autentyczny sens, także moralny. Intensywny entuzjazm 
dla wszystkiego, co można posiadać, od karty kredytowej i zagranicznych 
wakacji, po dziecko i kota czy psa, ustępuje miejsca poszukiwaniu sensu 
i celu egzystencji, podziwu dla niej samej, zmuszając współczesnych do za-
dawania pytań o noetyczne postrzeganie rzeczywistości i konfrontowania 
się z nieuniknionymi aporiami ludzkiego zrozumienia. Poszukiwanie odpo-
wiedzi w mniejszym jednak stopniu opiera się na autorytecie mistrza, uczą-
cego jak należy żyć. Ludzie XXI wieku obawiają się religijnych dogmatów 
i opresyjnych wyznań oraz polityki, które wymagają od nich „dziecięce-
go” posłuszeństwa intelektualnego i emocjonalnego, oferując w zamian 
jedynie doświadczenie wspólnoty, jednak bez budowania autentycznych 
duchowych znaczeń. Obecny moment kulturowy ma swoją osobliwą mar-
kę poszukiwania duchowości przeplatanego z dążeniem do uwzględnienia 
własnego interesu. Ta mieszanka wyraża dylemat, w ramach którego wie-
lu wyobraża sobie, że największe duchowe przygody mają miejsce w na-
ukach przyrodniczych (np. teoria wielkiego wybuchu, mechanika kwan-
towa) bądź w praktykach astrologicznych i parapsychologicznych. Jedno 
jednak wyraża rozumne oświecenie w nauce, niedostępne dla przeciętnego 
śmiertelnika, drugie – irracjonalizm, redukujący osobę do roli bezwolnego 
przedmiotu istniejącego w świecie. 

Monografia „Duchowość jednostki duchowością świata. Dyskurs 
humanistyczno-pedagogiczny” jest odpowiedzią na współczesny kryzys 
myślenia kategoriami autotelicznych wartości o człowieku i jego życiu oraz 
rzeczywistości istniejącej – widzialnej oraz wyobrażeniowo-twórczej. Na-
ukowiec zawsze stosuje zobiektywizowane formy poznania świata oparte 
na wzorach metodologicznych właściwych dla danej dyscypliny w danym 
czasie lub uzupełnia je ontologiczno-gnozeologicznym spojrzeniem przez 
istotę badanego bytu. Autorzy opracowania podjęli trud opisu z udziałem 
obu dozwolonych strategii hermeneutycznego oglądu, a także wprowadzili 
cztery nowe paradygmaty myślenia horyzontalnego oparte na metodzie ide-
alizacji. Są nimi: zasada całości, a nie części; jedności, a nie konfliktu; cza-
su, a nie miejsca oraz rzeczywistości, a nie ocen i sądów. Ponadto wniosko-
wanie i wartościowanie przedmiotu poddanego odkrywaniu, poznawaniu 
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i tworzeniu ujęte zostały w ramy dowodzenia dwóch podstawowych aksjo-
matów, kontekstu i zasadności. W ten sposób wyostrzona optyka pozwoliła 
zachować możliwości docierania do prawdy z udziałem scjentyzmu i gno-
stycyzmu, odrzucając całkowicie postprawdę karmiącą się: sofizmatami, 
angelicznymi puryzmami i immanentyzmem epistemologicznym.

W oparciu o inteligencję obiektywną, wyrażającą się kognitywi-
stycznymi teoriami poznawczymi, oraz inteligencję etyczną, osadzoną na 
personalizmie chrześcijańskim, zaprezentowano multidyscyplinarny dys-
kurs naukowy nakreślający, iż duchowość osoby wskazuje na autentyczną 
jego ojczyznę. Jedynie w sferze doznań i odczuć znajdujących swoje pod-
łoże w: pokoju wewnętrznym, zinternalizowanych celach, zadaniach życia, 
wierze i religijności oraz codziennych sytuacjach granicznych opartych na 
bólu i cierpieniu, pojawia się duchowość każdej osoby. Z jej udziałem na-
tura jednostki mająca postać fizykalną staje się bytem wielowymiarowym 
i wielopoziomowym, wykorzystując wszystkie swoje wewnętrzne narzę-
dzia i siły w kierunku samotworzenia i samorealizacji o charakterze twór-
czym i proaktywnym. 

Duchowość indywidualna, zdaniem autorów pracy, jest mocarzem 
integracji z samym sobą oraz z wszechświatem i tym samym eliminuje jego 
rozdwojenie i redukcjonizm. Tkwi ona w każdym człowieku i poprzez me-
chanizm bytowania, składający się z: samoświadomości, samowiedzy, sa-
mopotwierdzenia i samorefleksyjności, może samodzielnie odsłonić „kur-
tynę ciemności” i karmić się oraz umacniać w prawdzie, dobroci i pięknie.

Przywołanie duchowości jako fenomenu indywidualno-wspólno-
towego dowodzi, iż budowanie relacji i stosunków w wymiarze makro-
społecznym jest realne i racjonalne na poziomie ekologii życia poszcze-
gólnych członków społeczeństwa, zakładającej konieczność zabiegania 
o autotranscendencję horyzontalną i autotranscendencję wertykalną. Na 
drodze zjednoczenia i scalania człowieka z samym sobą i innymi, w imię 
pokoju wewnętrznego, wolności i miłości, jest doświadczanie samowiedzy 
i zaangażowania społecznego oraz usilne zabieganie o dobrostan zdrowia 
i generatywność. Pełna identyfikacja z pozytywnymi obiektami znajdują-
cymi się na niej doprowadza jednostkę do punktu horyzontalnego, w któ-
rym widnieje drogowskaz wyznaczający kurs w stronę wiary i religijności. 
Pokonanie owego odcinka wędrówki egzystencjalnej dopiero pozwala od-
słonić panoramę ekologii ogólnoludzkiej, w której materialnie widać urze-
czywistnienie ideału bezpieczeństwa i sprawiedliwości.

Na poziomie współpracy, wymiany i koordynacji pomiędzy jednost-
ką a globalną zbiorowością można wykreślić relacje odzwierciedlające 
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rzeczywiste powiązania oraz wzajemną siłę i znaczenie doznań świata 
wewnętrznego. Wspólnotowość międzyludzka wyzwala siły twórcze czło-
wieka w kierunku pomocy i wsparcia oraz uruchamia współczucie, samo-
odczuwanie, miłość, wrażliwość emocjonalną, a nade wszystko braterską 
akceptację. Za sprawą tych właściwości, osoba uświadamia sobie, iż nie 
żyje dla siebie i tym samym potrzeba solidarności interpersonalnej jest 
pierwotnym źródłem osiągania mądrości i prospołecznego rozwoju. Wy-
chodzenie ciągłe naprzeciw innego i innych z jednoczesnym przekazem 
moralnego czynienia w zgodzie z mową języka i mową myślenia, to gwa-
rancja lepienia świata w sposób alterocentryczny.

Spotykanie się twarzą w twarz uruchamia mechanizmy obronne, 
przeciwdziałając degradacji osobowościowej poprzez rozumienie kultura-
lizmu jako zjawiska osadzonego na różnorodności, pluralizmie i otwartości. 
Peregrynacja osoby wyzwolonej ze stanu egotyzmu, konformizmu i pier-
wotnego przystosowania na rzecz kosztowania duchowości, a zwłaszcza 
miłości, otwiera mu drzwi do krainy, w której nie recytuje się okazjonalnie 
i od święta poezji życia, lecz mówi się nią w codzienności.

Ludzie mają tendencję do wyjaśniania nieznanego w kategoriach 
znanego. W dociekaniach naukowych ma to głęboko konserwatywne skut-
ki: uprzywilejowuje konwencjonalne rozumienie tego, jak rzeczy się mają, 
jednocześnie zaślepiając na wszystko, co jest inne i nie pasuje do ustalo-
nych paradygmatów. W tej książce przyjmuje się dokładnie odwrotne po-
dejście. Jeśli wiedza jest doświadczeniem bycia w kontakcie z tym, jak 
rzeczy się mają, procedury kwestionowania i destabilizowania pewników 
w tym zakresie mogą prowadzić do zmienionych stanów wiedzy. Tylko 
jeśli najpierw zrozumiemy, z czym tak naprawdę mamy do czynienia, gdy 
mówimy o duchowości, możemy ustalić, jak duchowość jednostki ko-
reluje z ontologią świata. Autorzy czynią to w czterech uzupełniających 
się rozdziałach: Pokój wewnętrzny podstawą duchowości, Sens i cel życia 
a duchowość jednostki, Wartości religijne fundamentem duchowości, Du-
chowość osoby w sytuacjach kluczowych doświadczeń życia, stanowiących 
eksplorację różnych wymiarów duchowości, obejmujących zarówno naj-
głębsze ja człowieka, jak i świat, który on zamieszkuje.

Autorzy
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1. ROZDZIAŁ I

POKÓJ WEWNĘTRZNY  
PODSTAWĄ DUCHOWOŚCI

Wstęp

Praca naukowa powinna być ukierunkowana na tworzenie dzieł material-
no-duchowych i odkrywczych. Posiadają one samoistną wartość i łączą się 
w przestrzeni transkulturowej z już istniejącymi wynikami badań oraz wy-
tworami. Rozdział „Pokój wewnętrzny podstawą duchowości” jest efektem 
spełnienia najszczytniejszego posłannictwa. Patrząc z perspektywy scepty-
cyzmu krytycznego na problem powinności, a może nawet misji naukowej, 
jego treść dowodzi, że docieranie do świata ideałów prawdy, dobra i piękna 
oraz ich urzeczywistnianie może przynieść człowiekowi radość i szczęście, 
a także zdolność do samoodraczania bólu i cierpienia. 

Pokój wewnętrzny to – obok miłości – najważniejsze słowo w meta-
języku całego rodu ludzkiego. Pozwala smakować życie poprzez jego rzeź-
bienie w wymiarze indywidualnym, wspólnotowym i cywilizacyjno-kultu-
rowym. Określa ono ramy etyczne filozofii człowieka, koncepcji państwa 
i prawa oraz zasadności posługiwania się określonymi metodami poznaw-
czymi. Kategoria ta uwydatnia konstytutywną wielowymiarowość pokoju. 
Przywołany termin w warstwie ontologiczno-gnozeologicznej oznacza:

 – scalenie świata fizycznego, psychicznego, duchowego i społecznego 
jednostki;

 – jedność myślenia, mówienia i działania;
 – integrację społeczno-środowiskową;
 – holizm wszechświatowy. 
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Osoba hołdująca pokojowi wewnętrznemu dążyć będzie do autono-
mii i wolności rozumowej jako wartość sama w sobie. Będzie ona wyko-
rzystywała wszystkie swoje atrybuty i intuicję, wolę życia, popędy, świado-
mość umysłową i duchową oraz doświadczenia.

Pokój wewnętrzny ukierunkowuje jednostkę ludzką na zdobywanie 
w społeczeństwie niezależności podmiotowej. W sposób stały i ciągły for-
muje ona swoją tożsamość. Jest to możliwe wyłącznie dzięki takim warto-
ściom jak: wolna wola, prawo do wyboru, odpowiedzialność i możliwość 
dobrowolnego zaciągania zobowiązań na rzecz innych osób. Wartości te są 
cząstkowe i dookreślają wartość modalną, czyli podmiotowość. Dzięki nim 
jednostka oddycha pełną piersią, autentycznie uczestnicząc w życiu wspól-
notowym. Wykorzystuje zdolności, zachowuje godność i uczciwość wo-
bec samego siebie oraz wolność inkluzyjną, jest proaktywna i twórcza, nie 
skąpi wysiłku i ryzyka, jest aktywna i nieobojętna, wchodzi w interakcje 
społeczne, dostrzega radość w codzienności, jest empatyczna, zwłaszcza 
w przeżywaniu z drugim bólu i cierpienia.

Ludzie nie są statyczni, żyją w ciągłym ruchu. Dynamizm ten wyrażać 
się w rozwoju samoświadomości, samowiedzy, samopotwierdzenia i samore-
fleksyjności. W przeciwnym razie ludzie egzystują jak w pułapce, za kratami, 
są niewolnikami systemów. Ich sytuację bytową może zmienić jedynie pokój 
wewnętrzny. Posługując się językiem symbolicznym, można powiedzieć, że 
pokój wewnętrzny pozwala jednostce ludzkiej traktować filozofię życia jak 
poezję – sprawia, że doświadcza ona znanych z misterium najszczytniejszych 
przeżyć. Zwłaszcza w dzisiejszych czasach, gdy świat przejawiając egotyzm, 
karmi się nienawiścią i jest skonfliktowany – osiąganie przez jednostkę sta-
nu pokoju wewnętrznego jest warunkiem sine qua non przetrwanie rodu 
ludzkiego. Wybór: życie albo śmierć jest zatem w obecnej sytuacji zagrożeń 
nuklearnych i kataklizmów ekologicznych alternatywą wykluczającą. Jeśli 
człowiek chce istnieć (nawet tylko biologicznie), musi opowiedzieć się po 
stronie życia. Inaczej nie można się samookreślić! Prawdziwe życie rozpo-
czyna się w chwili, gdy doświadczamy pokoju wewnętrznego.

Rozważania antropologiczno-filozoficzne na temat pokoju we-
wnętrznego i pacyfizmu jako przyrodzonego i pierwotnego prawa człowie-
ka mają istotne znaczenie dla życia zarówno jednostki, jak też zbiorowości. 
W aspekcie pragmatyzmu dotyczącego organizowania państwa i prawa od-
wołują się one do metody scjentyzmu poznawczego. Punktem wyjścia roz-
ważań jest uznanie nadrzędności solidaryzmu społecznego, na który skła-
dają się: uczciwość, pomocowość i skuteczność. Dla życia jest to wartość 
główna. Dopiero na jej podglebiu rozwijać się może życie wspólnotowe, 
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wsparte na dialogu normatywno-wspierającym i partycypacji grupowej. 
Identyfikatorem tego życia jest konstrukcja fantazmatyczna (konstrukcja 
dana w wyobraźni), zamanifestowana w transpasywności – wysokim po-
tencjale aktywności, polegającej zasadniczo na radowaniu się cudzą rado-
ścią bądź sprawianiu komuś radości i szczęścia. 

Kreowanie ocen, sądów i wyobrażeń na rzecz myślenia o państwie 
i prawie z udziałem pokoju wewnętrznego to budowanie społeczeństwa 
w oparciu o ideał sprawiedliwości. Przyjmuję za Leonem Petrażyckim, że 
jedynie wtedy, gdy porządek normatywny odwzorowywać będzie prawo 
pierwotne – naturalne, we wspólnotowości nastaną rządy nawiązujące do 
zasad powszechnej słuszności. Prawo to kształtować będzie w jednostkach 
psychikę o charakterze imperatywno-atrybutywnym, rozumiejącą koniecz-
ność respektowania norm innych, ale także domagającą się ich dla siebie. 
Rządy państwa prawa uznające i szanujące fundamentalną zasadę poko-
ju wewnętrznego odwołują się do rozstrzygnięć społecznych o treściach 
immoralnych, obiektywnych i mających globalne odniesienie. Apelują do 
dwóch kanałów strategicznych: słuszności ogólnoludzkiej uwolnionej od 
jakichkolwiek moralności, obyczajowości czy religijności oraz otwartości 
na zmianę wynikającą z czasu i miejsca.

W państwie prawa nadrzędne są wysokie wartości i jako takie sta-
nowią one trwałe podglebie. Nie dopuszczają do triumfalizmu niskich 
wartości o charakterze utylitarnym i pragmatycznym. W przeciwnym razie 
wytwarza się stan normatywnej fasadowości. Pod przykryciem demokracji 
neoliberalnej i praw człowieka wprowadzane są rozwiązania, na mocy któ-
rych jednostka ulega uprzedmiotowieniu i w grze interesów zostaje podpo-
rządkowana grupom wpływu sprawującym władzę. Ścieżka filozoficzna, 
na której odchodzi się od idei człowieka postrzeganego jako wartość sama 
w sobie, wiedzie do koncepcji człowieka traktowanego w charakterze środ-
ka do celu. W tym zaś nurcie myśli solidaryzm społeczny zastąpiony jest 
paliatywami i substytutami aksjonormatywnymi.

Prawodawstwo mówiące o pokoju przejawia się w sferze transkul-
turowej i wiąże się ze stanem zgody, spokoju, beztroski, braku kłopotów 
i zmartwień oraz powszechnej szczęśliwości całego rodu ludzkiego. Do tego 
etapu rozwoju dochodzi się, wprowadzając w obszarze relacji interperso-
nalnych: sprawczość, bezpieczeństwo i sprawiedliwość. Dymensję spraw-
czości rozumieć należy jako decyzyjność wszystkich zachowań i postaw 
z uszanowaniem indywidualizmu i odrębności wspólnotowej, z uwzględnie-
niem ich różnic co do głoszonego światopoglądu i relatywizmu ocennego. 
Bezpieczeństwo jako modalna właściwość w stosunkach międzyludzkich 
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wiąże się z gwarantowaniem wzajemnego zaufania, współodpowiedzialno-
ści, komfortu obcowania z innymi oraz psychicznego wsparcia i akceptacji. 
Sprawiedliwość z uwzględnieniem perspektywy całego globu ziemskiego, 
rozumiemy jako wspieranie działań społecznych wyrastających na podłożu 
wartości cywilizacyjno-kulturowych. Stan wrażliwości emocjonalnej wy-
zwalający zrozumienie i wzorce transpersonalne to nic innego jak poszano-
wanie inności, odrębności i wszelkich mniejszości w rozmaitych sferach ży-
cia człowieka oraz grupy. Odwoływanie się do tych wartości w skali globu 
wiąże się z manifestowaniem wyborów postępowania bez naruszania różnic 
rozumianych tu jako dobro wspólne. Interioryzacja, a nie internalizacja, czy-
li atrybucja wewnętrzna, a nie dyktat nakazów i zakazów, w zakresie arty-
kułowania poglądów, norm, wartości i postaw makrospołecznych – prowa-
dzi do zjednoczenia wszystkich mieszkańców naszej planety. Ma to miejsce, 
gdy powszechna świadomość jest ukierunkowana na tolerancję i pluralizm 
jako niezbędne antecedensy porozumienia i konsensualności.

Podążając tropem myśli Kazimierza Dąbrowskiego, przyjmuję, że 
w sytuacji pozytywnej dezintegracji struktury osobowościowej człowieka 
formowany jest w nim stan pokoju wewnętrznego. Można oczekiwać, iż 
poznanie oparte na metodzie idealizacji wyzwalać będzie mówienie i dzia-
łanie również na rzecz pokoju zewnętrznego. Natomiast porządkowanie 
świata z udziałem wybranej moralności, obyczajowości czy ideologicz-
nych doktryn, stanowi jedynie zewnętrzną strategię manipulowania ludźmi 
w imię niskich wartości i partykularnych interesów – czy to ambicjonal-
nych, czy materialnych.

Myślenie irenologiczne, odwołujące się do nauk o pokoju, gwaran-
tuje bezpieczeństwo jedynie wówczas, gdy jednostki ludzkie dojrzały do 
stanu pokoju wewnętrznego oraz odrzuciły wszelkie paliatywy i złudzenia. 
Instytucje, modele czy systemy ustrojowe, które nie stwarzają warunków 
dla pokoju wewnętrznego, posługują się strategią niewoli i manipulowania. 
Używają autorytetu państwa i prawa dla militaryzacji.

Narracja intelektualna na temat pokoju wewnętrznego będącego 
podglebiem ekologii życia w wymiarze osobowym, supraindywidualnym 
i transkulturowym, stanowi próbę odkłamania aktualnej rzeczywistości 
kształtowanej z udziałem niskich wartości, stwarzającej złudne oceny, sądy 
i wyobrażenia, iż utylitaryzm, racjonalizm i pragmatyzm przez nie wychwa-
lany zapewni pokój na naszej planecie. System narzucający zewnętrzny 
reżim ustrojowy odrzuca bądź minimalizuje znaczenie pokoju wewnętrzne-
go. Rządy ekonomiczno-finansowych grup nacisku i grup wpływów polega-
ją na sztywnej „hodowli człowieka” i tworzenia osobowości hubrystycznej 
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– nieodczuwającej pełnej satysfakcji z osiąganych sukcesów, pozbawionej 
przyrodzonej podmiotowości. Człowiek taki podchodzi entuzjastycznie do 
demokratycznej formuły sprawowania władzy w państwie, zażywa wolno-
ści, dzięki korzystaniu z przyznawanych mu praw. Nie zauważa, że zmie-
niają się jego rola i status – staje się instrumentem do celu dla aktualnie 
umocowanych przedstawicieli kapitału finansowego, realizujących polity-
kę neoliberalizmu ekonomicznego.

Współczesne ośrodki władzy demokratyczno-politycznej pod para-
solem światowego pokoju zewnętrznego zdobywają profity imperialnej do-
minacji. Zaopatrują się w nowoczesną broń nuklearną, produkowaną jako 
rezultat samonakręcającej się spirali innowacyjności i postępu techniczne-
go. Paradygmat technokratyczny stał się pokarmem zapewniającym czło-
wiekowi wszechstronny rozwój i samorelizację, ale wyłącznie na pozio-
mie maszyny biologicznej. Doprowadził do unicestwienia w jednostkach 
ludzkich wrażliwości i reaktywności emocjonalnej, wyzwalających dyna-
mizmy egzystencjalne odpowiedzialne za wysokie uczucia i potrzebę sa-
moodczuwania pokoju wewnętrznego. W miejsce potrzeb prospołecznych 
oraz doznań braterstwa ogólnoludzkiego zadomowił się w osobach hedo-
nizm i konsumpcjonizm. Człowiek zgubił się w świecie rzeczy i akcep-
tuje wartościowanie rzeczywistości według parametrów zysków, korzyści 
materialnej, dominacji, prewencji ekonomicznej. Sklonował własną naturę, 
uciekając od siebie samego w swej najgłębszej istocie i pokoju wewnętrz-
nego. Głoszone na scenie społeczno-politycznej idee powszechnego ładu, 
porządku i bezpieczeństwa światowego w tym systemie są fasadowe. Ich 
przedstawiciele posługują się dekoracjami, przywdziewają maski i kostiu-
my dla ukrycia prawdziwych intencji i celów.

Edukacja o treściach irenologicznych winna dotrzeć do każdego 
mieszkańca naszego globu. Zasady czasu – a nie miejsca, ideałów – a nie 
rzeczywistości, jedności – a nie konfliktu oraz całości – a nie części stano-
wią podstawę dla formowania człowieczeństwa, aby jednostka podlegać 
mogła dezintegracji pozytywnej i stawać się osobą oraz osobowością. Jed-
nostka winna uznać braterstwo za nadrzędną wartość sprzyjającą osiąganiu 
„wiecznego pokoju” we wszechświecie. Jedynie w stanach emocjonalno-
-duchowego przeżywania dobra wspólnego można doświadczać autentycz-
nego życia. Zabieganie o pokój na świecie to przeżywanie radości z każ-
dym indywiduum oraz każdą istotą żywą i wspólne radowanie się, gdyż 
najbardziej intymne uczucia uzewnętrzniają się i unoszą triumfalnie, stając 
się udziałem nas wszystkich. Pokój wewnętrzny i pokój zewnętrzny są za-
tem fundamentem życia na naszej planecie.
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